
Постановление КМ РТ от 26 января 2009 г. N 42 "Об установлении уровня социальных гарантий обеспеченности… 

22.05.2019  Система ГАРАНТ 1/11 

Постановление КМ РТ от 26 января 2009 г. N 42 "Об установлении уровня социальных гарантий 

обеспеченности общественной инфраструктурой, социальными услугами до 2024 года" (с 

изменениями и дополнениями) 

Информация об изменениях: 

Наименование изменено с 4 февраля 2019 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 1 февраля 2019 г. N 61 

См. предыдущую редакцию 

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 26 января 2009 г. N 42 

"Об установлении уровня социальных гарантий обеспеченности общественной 

инфраструктурой, социальными услугами до 2024 года" 

С изменениями и дополнениями от: 

20 октября 2010 г., 7 февраля, 10 ноября 2012 г., 19 марта, 30 мая 2013 г., 8 июля 2014 г., 18 ноября 2016 г., 1 

февраля 2019 г. 

 

В целях эффективного использования государственных финансовых ресурсов Кабинет 

Министров Республики Татарстан постановляет: 

Информация об изменениях: 

Пункт 1 изменен с 4 февраля 2019 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 1 февраля 2019 г. N 61 

См. предыдущую редакцию 

1. Установить уровень социальных гарантий обеспеченности общественной 

инфраструктурой, социальными услугами в Республике Татарстан до 2024 года согласно 

приложению. 

Информация об изменениях: 

Постановлением КМ РТ от 8 июля 2014 г. N 465 пункт 2 настоящего постановления изложен в 

новой редакции 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

2. Министерству экономики Республики Татарстан и отраслевым министерствам 

осуществлять отбор объектов общественной инфраструктуры для включения в государственные 

программы Республики Татарстан с учетом уровня социальных гарантий обеспеченности 

общественной инфраструктурой, социальными услугами, приоритетного развития учреждений с 

низким уровнем обеспеченности, высокой степенью износа. 

Информация об изменениях: 

Пункт 3 изменен с 4 февраля 2019 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 1 февраля 2019 г. N 61 

См. предыдущую редакцию 

3. Министерству финансов Республики Татарстан осуществлять формирование объема 

нормативных расходов по видам бюджетных услуг по муниципальным районам, городским 

округам на планируемый период для целей расчета индексов бюджетных расходов муниципальных 

районов, городских округов в пределах уровня социальных гарантий обеспеченности 

общественной инфраструктурой, социальными услугами в Республике Татарстан до 2024 года, 

установленного пунктом 1 настоящего постановления. 

Информация об изменениях: 

Пункт 4 изменен с 4 февраля 2019 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 1 февраля 2019 г. N 61 

http://internet.garant.ru/document?id=8047455&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=8047455&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=8047455&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=22478268&sub=1
http://internet.garant.ru/document?id=22478269&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=22478268&sub=2
http://internet.garant.ru/document?id=22478269&sub=1
http://internet.garant.ru/document?id=22417577&sub=2
http://internet.garant.ru/document?id=22417578&sub=2
http://internet.garant.ru/document?id=22478268&sub=3
http://internet.garant.ru/document?id=22478269&sub=3
http://internet.garant.ru/document?id=22478268&sub=4


Постановление КМ РТ от 26 января 2009 г. N 42 "Об установлении уровня социальных гарантий обеспеченности… 

22.05.2019  Система ГАРАНТ 2/11 

См. предыдущую редакцию 

4. Министерству образования и науки Республики Татарстан, Министерству культуры 

Республики Татарстан, Министерству спорта Республики Татарстан, Министерству по делам 

молодежи Республики Татарстан, Министерству здравоохранения Республики Татарстан, 

Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан не вносить в Кабинет 

Министров Республики Татарстан предложений по открытию объектов социальной 

инфраструктуры, предоставляющих услуги свыше уровня социальных гарантий обеспеченности 

общественной инфраструктурой, социальными услугами в Республике Татарстан до 2024 года, 

установленного пунктом 1 настоящего постановления. 

5. Исключен. 

Информация об изменениях: 

См. текст пункта 5 

 

Пункт 6 изменен с 4 февраля 2019 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 1 февраля 2019 г. N 61 

См. предыдущую редакцию 

6. Предложить органам местного самоуправления Республики Татарстан: 

руководствоваться уровнем социальных гарантий обеспеченности общественной 

инфраструктурой, социальными услугами в Республике Татарстан до 2024 года, установленным 

пунктом 1 настоящего постановления, при разработке плана инвестиционной деятельности по 

развитию общественной инфраструктуры; 

абзац третий утратил силу. 

Информация об изменениях: 

См. текст абзаца третьего пункта 6 

 

Постановлением КМ РТ от 8 июля 2014 г. N 465 настоящее постановление дополнено пунктом 

6.1 

6.1. Государственному бюджетному учреждению "Центр экономических и социальных 

исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан" совместно с: 

Министерством экономики Республики Татарстан до 1 октября 2014 года разработать и 

утвердить методические рекомендации по подготовке ежегодных аналитических материалов по 

обеспеченности услугами социальной сферы; 

Министерством по делам молодежи и спорту Республики Татарстан до 1 ноября 2014 года 

разработать предложения по установлению уровня социальных гарантий обеспеченности 

общественной инфраструктурой, социальными услугами для учреждений молодежной политики. 

Информация об изменениях: 

Постановлением КМ РТ от 8 июля 2014 г. N 465 настоящее постановление дополнено пунктом 

6.2 

6.2. Министерству образования и науки Республики Татарстан подготовить предложения о 

приведении к единому значению показателя "Доля детей, охваченных образовательными 

программами дополнительного образования детей, в общей численности детей и молодежи в 

возрасте 5-18 лет", установленного распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

26.04.2013 N 710-р и постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.10.2013 

N 819 "Об индикаторах оценки эффективности выполнения задач, определенных в указах 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года". 

7. Признать утратившими силу постановления Кабинета Министров Республики Татарстан: 

от 14.06.2002 N 330 "Об установлении уровня социальных гарантий обеспеченности 

социальными услугами"; 

http://internet.garant.ru/document?id=22478269&sub=4
http://internet.garant.ru/document?id=34490680&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=34490681&sub=5
http://internet.garant.ru/document?id=22478268&sub=5
http://internet.garant.ru/document?id=22478269&sub=6
http://internet.garant.ru/document?id=22417577&sub=3
http://internet.garant.ru/document?id=22417578&sub=63
http://internet.garant.ru/document?id=22417577&sub=4
http://internet.garant.ru/document?id=22417577&sub=4
http://internet.garant.ru/document?id=22400192&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=22401766&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=8008140&sub=0


Постановление КМ РТ от 26 января 2009 г. N 42 "Об установлении уровня социальных гарантий обеспеченности… 

22.05.2019  Система ГАРАНТ 3/11 

от 08.08.2003 N 418 "О внесении дополнений в Уровень социальных гарантий 

обеспеченности социальными услугами (инфраструктурой) отраслей социальной сферы в 

Республике Татарстан на период до 2006 года, утвержденный постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 14.06.2002 N 330 "Об установлении уровня социальных 

гарантий обеспеченности социальными услугами"; 

от 22.08.2003 N 450 "О внесении изменений в приложение к постановлению Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 14.06.2002 N 330 "Об установлении уровня социальных 

гарантий обеспеченности социальными услугами"; 

от 06.05.2006 N 239 "Об установлении уровня социальных гарантий обеспеченности 

социальными услугами до 2010 года"; 

от 16.10.2006 N 517 "О внесении изменений в постановление Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 06.05.2006 N 239 "Об установлении уровня социальных гарантий 

обеспеченности социальными услугами до 2010 года"; 

от 31.01.2006 N 56 "О внесении изменений в приложение к постановлению Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 06.05.2006 N 239 "Об установлении уровня социальных 

гарантий обеспеченности социальными услугами до 2010 года". 

ГАРАНТ: 

По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Имеется в виду постановление 

КМ РТ от 31.01.2008 N 56 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство 

экономики Республики Татарстан. 

 

Премьер-министр 

Республики Татарстан 

Р.Н. Минниханов 

 

 

Информация об изменениях: 

Приложение изменено с 4 февраля 2019 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 1 февраля 2019 г. N 61 

См. предыдущую редакцию 

Приложение 

к постановлению КМ РТ 

от 26 января 2009 г. N 42 
 

Уровень социальных гарантий обеспеченности общественной инфраструктурой, 

социальными услугами в Республике Татарстан до 2024 года 

С изменениями и дополнениями от: 

20 октября 2010 г., 7 февраля, 10 ноября 2012 г., 19 марта, 30 мая 2013 г., 8 июля 2014 г., 18 ноября 2016 г., 1 

февраля 2019 г. 

 

Наименование типов 

учреждений общественной 

инфраструктуры 

Единица 

измерения 

гарантий 

Уровень социальных гарантий 

обеспеченности услугами 

(инфраструктурой) 

1. Образовательные организации 

1.1. Дошкольные 

образовательные организации 

кв.метров на 1 

воспитанника 

для городского округа, городских 

поселений в составе муниципального 

района - 11,28; 

http://internet.garant.ru/document?id=8013983&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=8014096&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=8027035&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=8031234&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=8034514&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=8034514&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=22478268&sub=6
http://internet.garant.ru/document?id=22478269&sub=100


Постановление КМ РТ от 26 января 2009 г. N 42 "Об установлении уровня социальных гарантий обеспеченности… 

22.05.2019  Система ГАРАНТ 4/11 

для сельских поселений в составе 

муниципального района - 14,36 

1.2. Дошкольные 

образовательные организации 

компенсирующего вида с 

предельной наполняемостью 

групп: 

  

5 детей кв.метров на 1 

воспитанника 

для городского округа, городских 

поселений в составе муниципального 

района - 45,12; 

для сельских поселений в составе 

муниципального района - 51,16 

6 детей кв.метров на 1 

воспитанника 

для городского округа, городских 

поселений в составе муниципального 

района - 37,6; 

для сельских поселений в составе 

муниципального района - 42,63 

8 детей кв.метров на 1 

воспитанника 

для городского округа, городских 

поселений в составе муниципального 

района - 28,2; 

для сельских поселений в составе 

муниципального района - 31,98 

10 детей кв.метров на 1 

воспитанника 

для городского округа, городских 

поселений в составе муниципального 

района - 22,56; 

для сельских поселений в составе 

муниципального района - 25,58 

15 детей и более кв.метров на 1 

воспитанника 

для городского округа, городских 

поселений в составе муниципального 

района - 15,04; 

для сельских поселений в составе 

муниципального района - 17,05 

1.3. Образовательные 

организации начального 

общего образования 

(начальные школы) 

кв.метров на 1 

учащегося 

для городского округа, городских 

поселений в составе муниципального 

района - 27,48; 

для сельских поселений в составе 

муниципального района - 13,75 

1.4. Образовательные 

организации основного 

общего образования 

(основные школы) 

кв.метров на 1 

учащегося 

при сменности 1,5: 

для городского округа, городских 

поселений в составе муниципального 

района - 11,69; 

для сельских поселений в составе 

муниципального района - 12,95 

1.5. Образовательные 

организации среднего общего 

образования (средние школы) 

кв.метров на 1 

учащегося 

при сменности 1,5: 

для городского округа, городских 

поселений в составе муниципального 

района - 15,07; 

для сельских поселений в составе 

муниципального района - 14,83 

1.6. Вечерние (сменные) кв.метров на 1 при сменности 2,5: 



Постановление КМ РТ от 26 января 2009 г. N 42 "Об установлении уровня социальных гарантий обеспеченности… 

22.05.2019  Система ГАРАНТ 5/11 

школы учащегося для городского округа, городских 

поселений в составе муниципального 

района - 7,01; 

для сельских поселений в составе 

муниципального района - 7,77 

1.7. Школы-интернаты 

начального общего 

образования 

кв.метров на 1 

учащегося 

для городского округа, городских 

поселений в составе муниципального 

района - 45,48; 

для сельских поселений в составе 

муниципального района - 31,75 

1.8. Школы-интернаты 

основного общего 

образования 

кв.метров на 1 

учащегося 

при сменности 1,5: 

для городского округа, городских 

поселений в составе муниципального 

района - 29,69; 

для сельских поселений в составе 

муниципального района - 30,95 

1.9. Школы-интернаты 

среднего общего образования 

кв.метров на 1 

учащегося 

при сменности 1,5: 

для городского округа, городских 

поселений в составе муниципального 

района - 33,07; 

для сельских поселений в составе 

муниципального района - 32,83 

1.10. Санаторные 

школы-интернаты, 

санаторно-лесные школы 

кв.метров на 1 

учащегося 

для городского округа, городских 

поселений в составе муниципального 

района - 40,61; 

для сельских поселений в составе 

муниципального района - 40,25 

1.11. Профессиональные 

образовательные организации: 

  

училища (колледжи, 

техникумы); 

кв.метров на 1 

учащегося 

17,35 

лицеи кв.метров на 1 

учащегося 

22,51 

1.12. Общежития 

профессиональных 

образовательных организаций 

кв.метров на 1 

койку 

11 

1.13. Организации для 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей 

кв.метров на 1 

воспитанника 

на уровне норм обеспеченности, 

устанавливаемых в соответствии с 

требованиями СанПиН 2.4.3259-15 

1.14. Организации 

дополнительного образования 

детей 

количество 

занимающихся 

для муниципальных районов, городских 

округов - 120% от числа занимающихся в 

общеобразовательных организациях (с 

учетом занимающихся в кружках 

общеобразовательных организаций) 

1.15. Центр содействия 

семейному устройству детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, подготовки и 

организаций 3 на республику 

http://internet.garant.ru/document?id=70822700&sub=10000


Постановление КМ РТ от 26 января 2009 г. N 42 "Об установлении уровня социальных гарантий обеспеченности… 

22.05.2019  Система ГАРАНТ 6/11 

сопровождения замещающих 

семей 

2. Организации культуры 

2.1. Культурно-досуговые 

организации 

  

2.1.1. Организации клубного 

типа 

организаций 2 на республику 

2.1.2. Дом культуры (клубные 

учреждения) 

  

а) для городских округов сетевых единиц* 1 на 100 тыс. человек 

б) для городских поселений с 

числом жителей более 100 

тыс. человек 

сетевых единиц 1 на 40 тыс. человек 

в) для городских поселений с 

числом жителей от 100 до 200 

тыс. человек 

сетевых единиц 1 на 50 тыс. человек 

г) для городских поселений с 

числом жителей от 25 до 100 

тыс. человек 

сетевых единиц 1 на 25 тыс. человек 

д) для городских поселений с 

числом жителей менее 25 тыс. 

человек 

сетевых единиц 1 на 10 тыс. человек 

е) для сельских поселений сетевых единиц на уровне фактической обеспеченности по 

состоянию на 01.01.2018 

ж) в сельских поселениях для 

вновь строящихся объектов, а 

также взамен аварийных 

объектов: 

  

с числом жителей до 500 

человек; 

зрительских мест 

на 100 человек 

20 

с числом жителей от 500 до 

1000 человек; 

зрительских мест 150-200 

с числом жителей от 1000 до 

2000 человек; 

зрительских мест 

на 100 человек 

15 

с числом жителей от 2000 до 

5000 человек; 

зрительских мест 

на 100 человек 

10 

с числом жителей свыше 5000 

человек 

зрительских мест 

на 100 человек 

7 

2.1.3. Передвижной 

многофункциональный 

культурный центр 

(внестационарное клубное 

обслуживание) 

единиц 

транспортных 

средств 

1 в муниципальном районе 

2.2. Библиотеки   

2.2.1. Национальная 

библиотека 

организаций 1 на республику 

2.2.2. Детская (юношеская) 

библиотека 

организаций 1 на республику 

2.2.3. Специальная библиотека организаций 1 на республику 



Постановление КМ РТ от 26 января 2009 г. N 42 "Об установлении уровня социальных гарантий обеспеченности… 

22.05.2019  Система ГАРАНТ 7/11 

для слепых 

2.2.4. Общедоступная 

библиотека 

сетевых единиц для городских округов - на уровне 

фактической обеспеченности по состоянию 

на 01.01.2018 

2.2.5. Центральная детская 

библиотека 

сетевых единиц для городских округов - 1 

2.2.6. Межпоселенческая 

общедоступная библиотека 

сетевых единиц для муниципальных районов - 1 

2.2.7. Межпоселенческая 

детская библиотека 

сетевых единиц для муниципальных районов - 1 

2.2.8. Общедоступная 

библиотека с детским 

отделением 

сетевых единиц для городских, сельских поселений - на 

уровне фактической обеспеченности по 

состоянию на 01.01.2018 

2.2.9. Внестационарное 

библиотечное обслуживание 

(библиобусы) 

единиц 

транспортных 

средств 

для муниципальных районов, в которых 

количество сетевых единиц организаций 

культуры составляет 65 и более - 1 

2.3. Музеи   

а) Национальный музей сетевых единиц 1 на республику 

б) Музеи, музеи-заповедники государственных, 

муниципальных 

сетевых единиц 

на уровне фактической обеспеченности по 

состоянию на 01.01.2018 

2.4. Театры   

а) для Республики Татарстан в 

административном центре 

организаций 

(драматический 

театр, театр оперы 

и балета, театр 

юного зрителя, 

театр кукол, 

прочие театры по 

видам искусств) 

7 

б) для городских округов с 

числом жителей от 500 тыс. 

человек до 1 млн. человек 

сетевых единиц 1 на 200 тыс. человек. 

в) для городских, сельских 

поселений 

сетевых единиц на уровне фактической обеспеченности по 

состоянию на 01.01.2018 

2.5. Концертные организации   

2.5.1. Концертный зал   

а) для Республики Татарстан в 

административном центре 

организаций 2 

б) для городских округов с 

числом жителей от 500 тыс. 

человек до 1 млн. человек 

организаций 2 

в) для муниципальных 

районов 

сетевых единиц на уровне фактической обеспеченности по 

состоянию на 01.01.2018 

2.5.2. Филармония организаций для Республики Татарстан в 

административном центре - 1 

2.5.3. Концертный творческий 

коллектив 

  

а) для Республики Татарстан в сетевых единиц на уровне фактической обеспеченности по 



Постановление КМ РТ от 26 января 2009 г. N 42 "Об установлении уровня социальных гарантий обеспеченности… 

22.05.2019  Система ГАРАНТ 8/11 

административном центре состоянию на 01.01.2018 

б) для городских округов сетевых единиц на уровне фактической обеспеченности по 

состоянию на 01.01.2018 

в) для городских, сельских 

поселений 

сетевых единиц на уровне фактической обеспеченности по 

состоянию на 01.01.2018 

2.6. Цирки   

2.6.1. Стационарный цирк организаций для Республики Татарстан в 

административном центре - 1 

2.6.2. Цирковая площадка 

(цирковой коллектив) 

организаций на уровне фактической обеспеченности по 

состоянию на 01.01.2018 

2.7. Зоопарки (ботанические 

сады) 

организаций для Республики Татарстан в 

административном центре - 1 

2.8. Организации 

кинематографии 

  

а) для Республики Татарстан в 

административном центре 

организаций 1 

б) для муниципальных 

районов, городских округов 

сетевых единиц на уровне фактической обеспеченности по 

состоянию на 01.01.2018 

3. Физкультурно-спортивные организации 

Единовременная пропускная 

способность объектов 

физической культуры и спорта 

человек на 1000 

жителей 

122 

4. Медицинские организации 

Стационары обращений 

(законченных 

случаев лечения 

заболеваний) на 

1000 жителей 

на уровне объемов медицинской помощи в 

расчете на одного жителя (одно 

застрахованное лицо), установленных 

территориальной программой 

государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи 

(далее - территориальные нормативы 

объемов медицинской помощи), а также 

порядков оказания медицинской помощи и 

стандартов медицинской помощи 

кв. метров на уровне норм обеспеченности, 

устанавливаемых в соответствии с 

требованиями СанПиН 2.1.3.2630-10 

Поликлиники, 

фельдшерско-акушерские 

пункты 

обращений 

(законченных 

случаев лечения 

заболеваний) на 

1000 жителей 

на уровне территориальных нормативов 

объемов медицинской помощи, а также 

порядков оказания медицинской помощи и 

стандартов медицинской помощи 

кв. метров на уровне норм обеспеченности, 

устанавливаемых в соответствии с 

требованиями СанПиН 2.1.3.2630-10 

Станции скорой медицинской 

помощи 

вызовов скорой 

помощи на 1000 

жителей 

на уровне территориальных нормативов 

объемов медицинской помощи, а также 

порядков оказания медицинской помощи и 

стандартов медицинской помощи 

http://internet.garant.ru/document?id=12077989&sub=10000
http://internet.garant.ru/document?id=12077989&sub=10000


Постановление КМ РТ от 26 января 2009 г. N 42 "Об установлении уровня социальных гарантий обеспеченности… 

22.05.2019  Система ГАРАНТ 9/11 

кв. метров на уровне норм обеспеченности, 

устанавливаемых в соответствии с 

требованиями СанПиН 2.1.3.2630-10 

5. Организации социального обслуживания 

5.1. Дома-интернаты для 

престарелых и инвалидов 

кв.метров общей 

площади на 1 

койку 

18 

коек на уровне фактической потребности, но не 

выше фактической обеспеченности по 

состоянию на 01.01.2018 

5.2. Психоневрологические 

интернаты 

кв.метров общей 

площади на 1 

койку 

21 

коек на уровне фактической потребности 

5.3. Детские дома-интернаты 

для умственно отсталых детей 

кв.метров общей 

площади на 1 

койку 

21 

коек на уровне фактической потребности, но не 

выше фактической обеспеченности по 

состоянию на 01.01.2018 

5.4. Реабилитационные центры 

для детей и подростков с 

ограниченными 

возможностями 

кв.метров общей 

площади на 1 

койку 

18 

койко-мест на 

1000 

детей-инвалидов 

62,5 

5.5. Социальные приюты для 

детей и подростков 

кв.метров общей 

площади на 1 

койку 

18 

коек на уровне фактической потребности, но не 

выше фактической обеспеченности по 

состоянию на 01.01.2018 

5.6. Центры реабилитации 

инвалидов 

кв.метров общей 

площади на 1 

койку 

18 

койко-мест на уровне фактической потребности, но не 

выше фактической обеспеченности по 

состоянию на 01.01.2018 

5.7. Центры социальной 

адаптации для лиц без 

определенного места 

жительства и занятий 

кв.метров общей 

площади на 1 

койку 

18 

коек на 10 

тыс.жителей 

0,5 

5.8. Социально-реабилитацион

ные центры для 

несовершеннолетних 

кв.метров общей 

площади на 1 

койку 

18 

койко-мест на уровне фактической потребности, но не 

выше фактической обеспеченности по 

http://internet.garant.ru/document?id=12077989&sub=10000


Постановление КМ РТ от 26 января 2009 г. N 42 "Об установлении уровня социальных гарантий обеспеченности… 

22.05.2019  Система ГАРАНТ 10/11 

состоянию на 01.01.2018 

5.9. Социально-реабилитацион

ные отделения комплексных 

центров социального 

обслуживания населения 

кв.метров общей 

площади на 1 

койку 

20 

койко-мест на уровне фактической потребности, но не 

выше фактической обеспеченности по 

состоянию на 01.01.2018 

5.10. Территориальный центр 

социальной помощи семье и 

детям 

центров на уровне фактической потребности, но не 

выше фактической обеспеченности по 

состоянию на 01.01.2018 

5.11. Отделения социальной 

помощи семье и детям 

комплексных центров 

социального обслуживания 

населения 

отделений 1 на муниципальный район, район 

городского округа при отсутствии центра 

социальной помощи семье и детям 

5.12. Отделения социального 

обслуживания на дому 

граждан пожилого возраста и 

инвалидов 

количество 

обслуживаемых 

на уровне фактической потребности, но не 

выше фактической обеспеченности по 

состоянию на 01.01.2018 

5.13. Служебно-бытовые и 

хозяйственные помещения 

учреждений социального 

обслуживания населения 

кв.метров на уровне норм обеспеченности, 

устанавливаемых в соответствии с 

требованиями СП 35-112-2005, 

СП 35-116-2006, СП 35-107-2003, СП 

35-106-2003, СанПиН 2.4.3259-15 

6. Учреждения молодежной политики 

6.1. Молодежные центры учреждений Для муниципальных районов, городских 

округов - на уровне фактической 

обеспеченности по состоянию на 01.01.2018 

6.2. Подростковые клубы по 

месту жительства 

численность 

занимающихся 

Для муниципальных районов, городских 

округов - на уровне фактической 

обеспеченности по состоянию на 01.01.2018 

6.3. Центры 

психолого-педагогической 

помощи детям и молодежи 

учреждений Для муниципальных районов, городских 

округов - на уровне фактической 

обеспеченности по состоянию на 01.01.2018 

6.4. Центры молодежных 

(студенческих) формирований 

по охране общественного 

порядка 

учреждений Для муниципальных районов, городских 

округов - на уровне фактической 

обеспеченности по состоянию на 01.01.2018 

6.5. Центры студенческих 

трудовых отрядов 

учреждений Для муниципальных районов, городских 

округов - на уровне фактической 

обеспеченности по состоянию на 01.01.2018 

6.6. Центры по организации 

оздоровления, отдыха и 

занятости детей и подростков 

учреждений Для муниципальных районов, городских 

округов - на уровне фактической 

обеспеченности по состоянию на 01.01.2018 

6.7. Оздоровительно-досуговы

е учреждения (лагеря) 

учреждений Для муниципальных районов, городских 

округов - на уровне фактической 

обеспеченности по состоянию на 01.01.2018 

6.8. Центры экстренной 

психологической помощи по 

учреждений Для муниципальных районов, городских 

округов - на уровне фактической 

http://internet.garant.ru/document?id=6078094&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=6078547&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=3823911&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=3824013&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=3824013&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70822700&sub=10000


Постановление КМ РТ от 26 января 2009 г. N 42 "Об установлении уровня социальных гарантий обеспеченности… 

22.05.2019  Система ГАРАНТ 11/11 

телефону для детей и 

несовершеннолетних 

обеспеченности по состоянию на 01.01.2018 

6.9. Республиканский центр 

молодежных, инновационных 

и профилактических программ 

учреждений 1 - для Республики Татарстан 

7. Объекты, касающиеся национальной безопасности и правоохранительной деятельности 

7.1. Здания правосудия (для 

мировых судей) 

кв.метров на 1 

судебный участок 

245 

7.2. Здания Государственной 

инспекции безопасности 

дорожного движения, 

городских, районных отделов 

внутренних дел, управлений 

внутренних дел 

кв.метров на 1 

служащего 

19,4 

7.3. Объекты 

поисково-спасательной 

службы 

единиц 7 зональных поисково-спасательных 

отрядов 

кв.метров на уровне норм обеспеченности, 

установленных приказом Министерства 

Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий от 04.06.1993 N 203 

7.4. Пожарные депо кв.метров на уровне норм обеспеченности, 

устанавливаемых в соответствии с 

требованиями НПБ 101-95 

8. Полигоны твердых бытовых 

отходов 

тыс. куб.метров на уровне норм обеспеченности, 

устанавливаемых в соответствии с 

требованиями СанПиН 2.1.7.1322-03 

9. Административные здания 

для размещения органов 

исполнительной власти 

Республики Татарстан, 

органов местного 

самоуправления 

кв.метров на 1 

служащего 

19,4 

 

* Под "сетевой единицей" следует понимать организацию культуры независимо от формы 

собственности, оказывающую услуги в пределах одного здания (помещения), а также ее филиалы 

либо отделы, оказывающие услуги в отдельно стоящих зданиях, в том числе в иных населенных 

пунктах либо в помещениях организаций культуры иных функциональных видов. 

 

Руководитель Аппарата Кабинета  

Министров Республики Татарстан 

Ш.Х. Гафаров 

 

http://internet.garant.ru/document?id=3822843&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=4079201&sub=0

